
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

28 octombrie 2024 

 

 
                          Nr. 155 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea  

„Diplomei de Excelență” a AȘM  

dlui Jipa ROTARU 

membru titular al Academiei Oamenilor de Ştiinţă din România 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei de Științe 

a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă „Diploma de Excelență” a Academiei de Științe a Moldovei domnului Jipa 

ROTARU, membru titular al Academiei Oamenilor de Ştiinţă din România, profesor universitar, 

doctor în ştiinţe istorice, în semn de înaltă recunoștință pentru activitatea prodigioasă în domeniul 

științei, promovarea adevărului istoric pe durata celor XX de ediții ale sesiunii internaționale de 

comunicări științifice „Retrăiri istorice în veacul XXI”, precum și colaborare eficientă cu mediul 

academic din Republica Moldova. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 


